[image: image1]
浉法〔2023〕34号
关于印发《信阳市浉河区人民法院关于集中初次接待工作机制的实施细则（试行）》的通知
各部门：

现将《信阳市浉河区人民法院关于集中初次接待工作机制的实施细则（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。

信阳市浉河区人民法院

2023年4月3日

《信阳市浉河区人民法院关于集中初次接待工作机制的实施细则（试行）》

第一条 为第一时间全面掌握当事人诉求，核对并固定执行立案信息和相关执行线索，在本院执行局建立首次执行案件集中初次接待工作机制，制定本实施细则。
第二条 在立案场所设立执行立案窗口和执行初次接待窗口，执行初次接待窗口应紧邻执行立案窗口。
第三条 执行初次接待窗口由执行局委派资深法官或法官助理负责，同时在执行流程系统中记录初次接待笔录，生成电子卷宗。
第四条 执行立案窗口接收申请执行人递交的执行申请并立案后，相关材料应立即移送执行初次接待窗口，由执行局工作人员立即完成集中核对立案信息和初次接待工作。
第五条 执行初次接待窗口应对每个案件初次接待的时间、谈话人、被谈话人进行单独登记。未进行初次接待的案件应在逐案说明原因，并制作“关于案件未进行初次接待原因的说明”，由执行初次接待窗口工作人员签名上传执行流程系统。“关于案件未进行初次接待原因的说明”应入执行案件卷宗正卷;
第六条 执行初次接待窗口工作人员应按照“初次接待谈话笔录”样式所确定的内容和要求（详见附件），完成以下工作：
（1）确认申请执行人送达地址及联系方式；
（2）核对执行立案信息；
（3）了解被执行人及其财产情况，包括被执行人状况（被执行人实际住址、工作地点、实际经营地、联系电话、审判阶段是否公告送达、涉及关联执行案件等情况）、被执行人财产状况（抵押或质押情况、保全情况等）、告知申请执行人权利（提供执行线索、申请律师调查令、申请悬赏执行、申请将被执行人纳入失信名单等）；
（4）征询关于网络司法拍卖的意见，包括选择网络服务提供者、确定起拍价的方式等；
（5）确认收款账户；
（6）其他，包括告知执行风险、告知申请破产的权利、征询关于终结本次执行程序的意见等。
（7）申请执行人下载登录智慧执行APP，以随时查询后续案件进展情况。
上述工作情况应完整、准确的记录在执行流程系统的“初次接待谈话笔录”中，现场打印后由谈话人、记录人、被谈话人签名并随卷移送。“初次接待谈话笔录”应装订入执行案件卷宗正卷。
第七条 执行初次接待人员负责核对的立案信息内容主要包括：
（1）执行主体信息，包括诉讼地位、名称、证件号码等；
（2）执行标的种类（区分金钱给付、行为、物、财产权益四类）是否与申请执行书上的执行请求一致；
（3）执行标的金额是否与申请执行书上的执行请求一致；
（4）执行依据文号、内容是准确。
立案信息经核对有差错的，应立即要求立案人员予以纠正。
第八条 核对执行立案信息和初次接待各项工作应在立案当日完成。
第九条 本细则主要规范线下（窗口）首次执行立案后的集中初次接待工作。通过互联网或中国移动微法院所立执行案件，可通过视频连线等形式完成初次接待工作。
第十条 本细则自发布之日起实施。

信阳市浉河区人民法院                 2023年4月3日印发

1